
 

 

Besluit van ……… tot wijziging van het Besluit houders van dieren in verband met het 
stellen van brandveiligheidsvoorschriften voor het houden van dieren voor productie  
 
(13 november 2023) 
 
Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, enz. 
enz. enz. 

 
Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van …………, nr. 
WJZ………….; 
Gelet op artikel 2.2, tiende lid, onderdelen b, onder 4a°, en k, van de Wet dieren; 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van ………. nr. ………..); 
Gezien het nader rapport van Onze van Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 
………, nr. WJZ……….; 

 
Hebben goedgevonden en verstaan: 

 
Artikel I 
 
 
Na hoofdstuk 2, paragraaf 2, van het Besluit houders van dieren wordt een paragraaf ingevoegd, 
luidende: 
 
Paragraaf 2a. Brandveiligheidsvoorschriften  
 
Artikel 2.5a. Begripsbepalingen 
 
In deze paragraaf wordt verstaan onder: 
capaciteit van het aantal in de inrichting te houden dieren: capaciteit als bedoeld in artikel 84, 
eerste lid, onderdeel b, onder iii, van verordening (EU) nr. 2016/429; 
elektrische installaties: elektrische installaties als bedoeld in artikel 3.1, onderdeel a, van het 
Arbeidsomstandighedenbesluit; 
eend: dier van de soort Anatidae; 
kalkoen: dier van de soort Meleagris gallopavo; 
konijn: dier van de soort Oryctolagus cuniculus; 
legkip: legrijp dier van de soort Gallus gallus dat wordt gehouden voor de productie van andere 
eieren dan broedeieren; 
melkgeit: geit die wordt gehouden met het oog op de productie van melk; 
melkveerund: rund dat wordt gehouden met het oog op de productie van melk of een verwerking 
daarvan, bestemd voor humane consumptie, met inbegrip van kalveren van deze dieren die op het 
bedrijf aanwezig zijn; 
vleeskalf: rund dat niet ouder is dan twaalf maanden en dat wordt gehouden met het oog op de 
productie van vlees; 
vleeskuiken: dier van de soort Gallus gallus dat wordt gehouden met het oog op de productie van 
vlees; 
vleesvarken: varken dat wordt gehouden met het oog op de mesterij. 
 
Artikel 2.5b. Reikwijdte 
  
Deze paragraaf is van toepassing op exploitanten van inrichtingen waar bedrijfsmatig dieren van 
de volgende soorten of categorieën worden gehouden met het oog op de productie van dierlijke 
producten of de fokkerij: 
a. vleesvarkens;  
b. zeugen;  
c. vleeskalveren;  
d. melkveerunderen; 
e. melkgeiten; 
f. legkippen; 



 

 

g. vleeskuikens; 
h. kalkoenen; 
i. eenden; of 
j. konijnen. 
 
Artikel 2.5c. Keuring van brandveiligheid elektrische installaties 
 
1. Een exploitant laat een keuring uitvoeren op de brandveiligheid van elektrische installaties die 
aanwezig zijn of worden gebruikt in of nabij ruimten waar dieren worden gehouden. 
2. De keuring vindt ten minste eens in de vijf jaar plaats. 
3. In afwijking van het tweede lid vindt de keuring ten minste eens in de drie jaar plaats wanneer 
de capaciteit van het aantal in de inrichting te houden dieren ten minste bedraagt: 
a. 2500 vleesvarkens; 
b. 500 zeugen; 
c. 1000 vleeskalveren; 
d. 175 melkveerunderen; 
e. 500 melkgeiten; 
f. 50.000 legkippen; of 
g. 100.000 vleeskuikens. 
4. Bij ministeriële regeling worden regels gesteld over de keuring, waaronder in elk geval: 
a. de eisen aan degene die de keuring uitvoert;  
b. de wijze waarop de keuring wordt verricht; 
c. de termijn waarbinnen de keuring voor het eerst wordt uitgevoerd.  
 
Artikel 2.5d. Keuren van brandveiligheid bedrijfsruimten veehouderijlocatie 
 
1. De exploitant laat jaarlijks een keuring uitvoeren van de brandveiligheid van alle ruimten van 
zijn inrichting die in gebruik zijn of kunnen worden gebruikt voor het bedrijfsmatig houden van 
dieren.  
2. Na afloop van de keuring voert de exploitant of degene die door de exploitant is belast met de 
verantwoordelijkheid voor de bedrijfsvoering en het doen van investeringen, een gesprek met 
degene die de keuring heeft uitgevoerd over de resultaten van de keuring. 
3. Bij ministeriële regeling worden regels gesteld over de keuring, waaronder in elk geval: 
a. de eisen aan degene die de keuring uitvoert;  
b. de wijze waarop de keuring wordt verricht 
c. de termijn waarbinnen de keuring voor het eerst wordt uitgevoerd.  
4. Zolang het eerste, tweede en derde lid niet in werking zijn getreden, kan de veehouder bij 
ministeriële regeling worden verplicht om andere maatregelen dan de uitvoering van een keuring 
te treffen om de brandveiligheid, bedoeld in het eerste lid, zoveel mogelijk te waarborgen. 
 
Artikel 2.5e. Herkeuring en herstel van gebreken 
 
1. Als bij een keuring als bedoeld in artikel 2.5c of 2.5d een gebrek is geconstateerd, laat de 
exploitant ten aanzien van het herstel van die gebreken een herkeuring uitvoeren.  
2. De exploitant draagt er zorg voor dat gebreken die zijn geconstateerd bij een keuring als 
bedoeld in artikel 2.5c of 2.5d, worden hersteld binnen: 
a. een bij ministeriële regeling vast te stellen termijn voor een specifiek gebrek, of bij gebreke 
daarvan: 
b. een redelijke termijn. 
 
Artikel 2.5f. Registratie en administratieve verplichtingen 
 
1. Bij ministeriële regeling worden regels gesteld over de vastlegging en registratie van resultaten 
van, en andere gegevens over de uitvoering van de keuring, bedoeld in artikel 2.5c, en de daarop 
betrekking hebbende herkeuring, bedoeld in artikel 2.5e, eerste lid. 
2. Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld over de vastlegging en registratie van de 
resultaten en andere gegevens over de uitvoering van de keuring, bedoeld in artikel 2.5d, en de 
daarop betrekking hebbende herkeuring, bedoeld in artikel 2.5e, eerste lid. 
3. De exploitant bewaart de rapporten van de keuringen, bedoeld in de artikelen 2.5c en 2.5d, en 
de herkeuring, bedoeld in artikel 2.5e, eerste lid, gedurende zeven jaar op de desbetreffende 
inrichting, te rekenen vanaf de dag dat de desbetreffende keuring heeft plaatsgevonden 



 

 

 
Artikel II 

 
Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, dat voor de 
verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend kan worden vastgesteld. 
  
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad 
zal worden geplaatst. 
 
 
 
 
 
De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


